
 516

ПОДСЕКЦИЯ 3. ПРОБЛЕМЫ ПРОМЫШЛЕННОГО И ГОРОДСКОГО 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 
 

ХАРАКТЕРИСТИКА ПОВРЕЖДЕНИЙ НА ТРУБОПРОВОДАХ ВОДОПРОВОДНОЙ 
СЕТИ Г. АЛМАТЫ И АНАЛИЗ ПРИЧИН ИХ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

 
М.М. Мырзахметов*, В.А. Зуев**, А.Э. Недельчик** 

 
*Эколого-экономический институт КНТУ им. Сатпаева,  

**ГКП «Водоканал» 
 

 
Утечки воды из трубопроводной сети являются следствием тех или иных повреждений труб, на-

рушений и дефектов сетевой арматуры. Повреждения приносят большие убытки, которые связаны с 
простоем трубопроводов, потерями воды, затоплениями и перебоями в водоснабжении, затратами на 
восстановительные работы. Своевременное обнаружение, локализация и ликвидация возникающих 
[...]
бранных в контрольных точках водовода: речная вода протоки Кигач, после ввода ингибитора KW- 



 521

2353, товарная вода на 110, 300 и 448 км установлено, что для обеспечения в воде остаточного сво-
бодного хлора 0.5 мг/л дозы хлора составляют при обработке речной воды: 3 мг/л, на головных очи-
стных сооружениях - 1.7 мг/л, товарной воды на 110, 300 и 448 км соответственно - 1.1, 1.3 и 1.5 мг/л. 
С учетом поддержания удовлетворительных стабилизационных показателей общая доза хлора долж-
на быть не выше 5 мг/л. 

Проверка режима хлорирования в эксплуатационных условиях свидетельствует о том, что приме-
няемые дозы хлора для первичного хлорирования (2.0 мг/л) и вторичного (1.5 мг/л) оказываются не-
достаточными для обеспечения в воде на выходе с ГОС концентрации остаточного свободного хлора 
0.5 мг/л. Однако в то же время увеличение общей дозы хлора для первичного и вторичного хлориро-
вания более 5 мг/л нецелесообразно по причине увеличения коррозионной активности воды (сниже-
ние рН и щелочности), а также расходования хлора на окисление коллоидов цветности с образовани-
ем тригалоидметанов. Расход свободного хлора на окислительные процессы при транспортировании 
воды происходит значительно интенсивнее по сравнению со связанным хлором. При этом связанный 
хлор обладает необходимой степенью бактерицидности и пролонгирующим действием, подтвер-
жденными сравнительными экспериментами по хлорированию воды пр.Кигач с применением раство-
ров хлора и хлорамина. В связи с этим целесообразно проведение на ГОС вторичного хлорирования с 
аммонизацией (в летний период). При наличии в речной воде иона аммония в соотношении с Cl2 1:5, 
дозирование аммиака не потребуется. 

Выбор доз коагулянта и флокулянта проводился пробной обработкой в опытно-производственных 
условиях в режиме прямого фильтрования. В качестве коагулянтов применяли сульфат алюминия 
Аl2(SO4)3, гидроксохлорид алюминия Al2(OH)5Cl, флокулянтов - полиакриламид, ВПК-402, Праестол 
RT650. Растворы реагентов вводили перед песчаными фильтрами с крупностью загрузки 1-2 мм. При 
низкой мутности воды (до 6 мг/л) и средней цветности (до 42 град.) дозы сернокислого алюминия 
варьировали в пределах 5-20 мг/л по Аl2(SO4)3. По результатам экспериментов установлено, что для 
обеспечения надежных условий транспортирования воды по водоводу необходима глубокая очистка 
речной воды от взвешенных веществ и коллоидов цветности применением коагулирования и флоку-
лирования перед ступенью фильтрования. 

Подача реагентов осуществляется в период сезонных превышений мутности и цветности в речной 
воде. Обработка воды только фильтрованием на песчаных фильтрах малоэффективна (эффект сниже-
ния мутности 10-20%, цветности не более 10%). Рекомендуется контактное коагулирование и флоку-
лирование дозами сульфата алюминия 10-20 мг/л Аl2(SO4)3 и флокулянта Праестол RT650 - 0.1-
0.3 мг/л. 

Проверка применения в качестве коагулянта гидроксохлорида алюминия показала высокий эф-
фект осветления и обесцвечивания воды при малых дозах реагента (5 мг/л на чистый продукт), что 
позволяет рекомендовать его к использованию в эксплуатационных условиях. При первичном и вто-
ричном хлорировании речной воды и коагулировании сульфатом алюминия нарушается карбонатно-
кальциевое равновесие, и вода становится агрессивной (рН на уровне 7,0, JL = -(1.0-1.2)). Для подачи 
ее в водовод необходима стабилизационная обработка щелочными реагентами, (известью, кальцини-
рованной содой) с эффектом пересыщения по потенциалу осаждения карбоната кальция на уровне 7-
10 мг/л СаСО3. Экспериментально установленные дозы извести составили 4-5 мг/л по СаО. Выбор 
доз извести для стабилизационной обработки воды проводили методом карбонатных испытаний. 
Величина показателя рН должна быть на уровне 8.3. 

В результате обобщения собственных и ранее проведенных экспериментальных исследований с 
учетом гидробиологических факторов обоснована технология обработки речной воды на головных 
очистных сооружениях по схеме: микрофильтрация  вторичное хлорирование  коагулирование 
(флокулирование)  фильтрование на скорых фильтрах  стабилизационная обработка. 

Проведен анализ эффективности работы существующих станций водоподготовки транспортируе-
мой воды для водоснабжения населения, приведены результаты лабораторных исследований по очи-
стке маломутной цветной воды различными методами, обоснована и разработана базовая технологи-
ческая 

схема водоподготовки транспортируемой воды для питьевых целей, дана технико-экономическая 
оценка предложенной технологии подготовки исходной и транспортируемой воды. 

Анализ эффективности работы установки заводского изготовления "Струя" в п. Кигач на ГОС, ра-
ботающей по двухступенной схеме осветления и обесцвечивания воды общей расчетной производи-
тельностью 200 м /сутки, показал, что при отсутствии коагулирования очистка малоэффективна. От-
ношение мутности осветленной воды к исходной в паводок, весенне-летнюю и осенне-зимнюю ме-



 522

жени 0.85. а цветности - 0.8-1.0 не обеспечивает качества питьевой воды по СанПиН. При этом пер-
манганатная окисляемость и концентрация железа не снижаются. 

После введения режима коагулирования дозой 15-20 мг/л Аl2(SO4)3 по безводному продукту каче-
ство обработанной воды по мутности и цветности улучшилось даже при значительной гидравличе-
ской нагрузке, но оставалось выше нормативного. Основными причинами указанного на ВОУ 
"Струя" следует считать высокую скорость фильтрования при малой толщине загрузки фильтров. В 
связи с этим в состав установки был включен последовательно фильтр диаметром 3,4 м с цеолитовой 
загрузкой высотой 1,2м. Данных о работе с дополнительным фильтром пока не имеется. 

Первоначально ВОС в п. Кульсары (449 км) включала четыре двухкамерных осветлительных 
фильтра ФОВ-2К-3,4-6 диаметром 3428 мм, высотой 4348 мм и 4 сорбционных фильтра диаметром 
3428 мм высотой 4400 мм, реагентный узел, хлораторную установку и резервуары чистой воды. Вы-
сота загрузки кварцевого песка крупностью 0.5-1.2 мм - 0.9 м; адсорбционной загрузки АГ-3 крупно-
стью 0.5-2 мм - 1.5 м. Расход воды на ВОС составлял до 7.5 тыс.м3 в сутки (примерно в 2 раза ниже 
проектного). Скорость фильтрования через кварцевую загрузку - 5 м/ч. Реагентную обработку исход-
ной воды на ВОС не осуществляли, и угольные фильтры служили дополнительной ступенью освет-
ления. Качество воды в безреагентном режиме было неудовлетворительным. 

При введении коагулирования сернокислым алюминием дозой до 20 мг/л (по безводному продук-
ту), обеззараживании хлором дозой 1 мг/л с контактом 30 мин., показатели фильтрата соответствова-
ли СанПиН; мутность - 0.25 ± 0.20 мг/л, цветность - 12.1 ± 2.9 град., содержание железа на уровне 
0.12 мг/л. 

Режим контактной коагуляции и фильтрование с невысокой скоростью через увеличенный слой 
загрузки показал целесообразность его применения для очистки воды из водовода с остаточной мут-
ностью и цветностью в пределах норм. Однако конструктивное оформление фильтров и режим 
фильтрования нуждаются в усовершенствовании. Для усовершенствования работы однослойных 
фильтров в режиме контактной коагуляции использовали основные положения теории фильтрования 
Д.М.Минца. 

Для очистки рекомендуются следующие экспериментальные значения параметров маломутной и 
малоцветной воды из водовода "Астрахань-Мангышлак": 

- эквивалентный диаметр зерен фильтрующей загрузки d3KB, мм    - 1.2; 
- толщина слоя фильтрующей загрузки, м  - 1.5; 
- параметр "в", характеризующий интенсивность  
  прилипания загрязнений к зернам загрузки, м-1  - 11; 
- параметр "а/в", характеризующий скорость проникновения  
  хлопьев (осадка) в глубь загрузки, м/ч  - 0.1; 
- скорость фильтрования, м/ч  - 6.0; 
- время защитного действия загрузки t3, ч  - 15; 
- насыщенность перового пространства зернистой загрузки  
  задержанными загрязнениями А, ед  - 0.4; 
- интенсивность промывки, л/(с м")  - 14; 
- продолжительность промывки, мин  - 6; 
- показатели фильтрата по мутности, С/Со, ед.   - 0.05-0.10; 
- показатели фильтрата по цветности, Ц/Цо, ед.      - 0.3-0.5  
           (менее 20 град). 
Применение флокулянта ПРАЕСТОЛ в одноступенной схеме дополнительно к коагулянту улуч-

шает процесс прилипания взвешенных частиц к зернам загрузки, усиливает ее лиофильность, увели-
чивает плотность хлопьев, улучшает качество фильтрата. 

В результате исследований теоретически и экспериментально обоснована базовая технологическая 
схема подготовки питьевой воды из транспортируемой по водоводу "Астрахань-Мангышлак". Она 
включает: первичное хлорирование, коагулирование с флокулированием, контактное фильтрование 
через осветлительно-сорбционные фильтры с увеличенной высотой загрузки из кварцевого песка, 
вторичное обеззараживание воды, ее фторирование и стабилизацию для приведения потенциала оса-
ждения карбоната кальция до значений 4-10 мг/л при распределительной сети из стальных конструк-
ционных материалов. 

Выявленные по длине водовода три характерных зоны различаются режимом работы отдельных 
узлов базовой схемы, дозами реагентов, дополнительными процессами водообработки. Дозы коагу-
лянта варьируют в зависимости от исходной мутности, цветности. Ориентировочные дозы реагентов: 



 523

гидроксохлорид алюминия - 3-8 мг/л по Al2O3, сернокислый алюминий - 10-20 мг/л на безводный 
продукт; флокулянт Праестол - 0.05-0.1 мг/л. 

Для режима обеззараживания питьевой воды в контактном резервуаре: дозу хлора принимают с 
учетом его остаточной концентрации 0,8 мг/л при времени контакта 30 мин. В приготовленной пить-
евой воде необходимо обеспечить содержание фтора на уровне 1.2 мгF/л в соответствии с СанПиН. 
Для фторирования воды до нормы рекомендуется фтористый натрий (NaF) дозой 2,3 мг/л. Расчетные 
максимальные дозы кальцинированной соды для стабилизации воды составят: 1 зона - 6 мг/л; 2 зона - 
15 мг/л; 3 зона - 0,3 мг/л. Для второй и третьей зон воду необходимо насыщать кислородом воздуха, 
что возможно осуществлять аэрацией в приемном резервуаре-гасителе напора. 

При реконструкции ВОС в существующих зданиях производительностью 18 тыс.м3/сутки по 
предлагаемой технологии капзатраты составят 71035 тыс.тенге (каждая). 

Капзатраты на расширение ВОС в п. Кигач на производительность 0.4 тыс.м3/сут - 
5835.5 тыс.тенге. Стоимость подготовки товарной воды до питьевого качества определена равной 
23.28 тенге/м3. 

Годовые эксплуатационные расходы на приготовление 32.5 тыс.м3/сутки питьевой воды в годовом 
цикле для потребителей по всей длине водовода составят 275325 тыс.тенге/год. 

При введении предварительной подготовки исходной речной воды по предложенной технологии 
качество товарной воды приближается к питьевой по мутности и цветности, при этом расходы серно-
кислого алюминия резко снижаются и себестоимость питьевой воды уменьшится до 15.52 тенге/м3. 

Ожидаемый экономический эффект от внедрения узла стабилизационной обработки воды на ВОС 
поселка Кульсары составит 39065310 тенге. 

 
 
СРАВНИТЕЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАЗЛИЧНЫХ СХЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

ПРИМЕНИТЕЛЬНО К УСЛОВИЯМ Г.КЫЗЫЛОРДА 
 

М.М. Мырзахметов*, Алимбаев** Г.Т.  
 

*КазНТУ имени К.И. Сатпаева, **КызГУ имени Коркыт Ата 
 
 
При проектировании систем водоотведения населенных пунктов и промышленных предприятий 

одной из важнейших задач является выбор оптимальной трассы прокладки водоотводящей сети. 
Обычно водоотводящие сети проектируются как самотечные трубопроводы, вследствие чего они 

прокладываются с уклоном, совпадающим с уклоном рельефа местности. Это условие является опре-
деляющим при разработке схем водоотводящих сетей населенных мест. 

При выборе схемы водоотведения необходимо учесть множество местных факторов: рельеф мест-
ности, генплан застройки, грунтовые условия, расположение очистных сооружений, характеристики 
водоема-приемника сточных вод и др.. Учитывая эти факторы схемы водоотводящих сетей, которые 
в том или ином сочетании встречаются на практике, могут быть подразделены на следующие: пер-
пендикулярная, пересеченная, параллельная, зонная (поясная), радиальная (веерная) и децентрализо-
ванная. 

В большинстве случаев, самотечный отвод воды главным коллектором к очистным сооружениям 
невозможен. Поэтому, при отсутствии возможности самотечного отвода воды к очистным сооруже-
ниям устраиваются насосные станции, что приводит к увеличению эксплуатационных расходов, так 
как для перекачки сточных вод затрачивается большое количество электроэнергии. 

Насосные станции, как правило, устраиваются при большой глубине заложения трубопроводов, 
которая должна быть не более 6-7 м. При открытом способе прокладки иногда возникает необходи-
мость проектирования нескольких насосных станции, осуществляющих перекачку сточных вод из 
бассейна в бассейн в направлении к очистным сооружениям. 

При большом числе насосных станции и напорных трубопроводов большой протяженности схемы 
водоотведения имеют низкую надежность и эксплуатация их существенно осложняется. 

Одним из способов повышения надежности водоотводящей сети и условии их эксплуатации явля-
ется прокладка водоотводящих сетей на большой глубине. 

Последние годы в крупных городах получило распространение строительство глубоких коллекто-
ров закрытым способом – щитовым методом. 

Глубина прокладки трубопровода при закрытом способе строительства не ограничивается. 



 524

Щитовой метод широко применялся в ряде городов бывшего СССР: Москве, Санкт-Петербурге, 
Харькове, Киеве и т.д. 

В качестве примера приведем систему водоотведения г. Харькова. Она была построена по тради-
ционной схеме (с перекачкой воды насосными станциями из бассейна в бассейн в направлении к очи-
стным сооружениям). Дальнейшее развитие системы вызывало необходимость строительства насос-
ных станции и напорных трубопроводов. Это привело бы к увеличению эксплуатационных расходов. 
Поэтому, была разработана новая схема с коллекторами глубокого заложения. Устройство такой схе-
мы позволило не только отказаться от строительства новых насосных станции, но и закрыт все суще-
ствующие. В результате, водоотведения города осуществляется самотеком.  

Принятая схема сети позволила полностью ликвидировать двойную и тройную перекачку сточных 
вод. Подъем и подача воды на очистные сооружения предусмотрены лишь главный насосной станци-
ей [1]. 

При проектировании системы водоотведения г.Кызылорда была принята самотечно-напорная цен-
трализованная схема водоотведения. Согласно генплана застройки и рельефа местности территория 
города разделена на 8 районов канализования и для отвода сточных вод на накопитель-испаритель, 
расположенный в 7 км к северо-западу от г.Кызылорда, используются 45 канализационных насосных 
станции.  

Как показывает анализ работы существующей системы водоотведения г.Кызылорда, себестои-
мость отвода сточных вод высока и по данным ПЭО “Водоканал” составила: за 2000 год – 17,51 тен-
ге/м3, за 2001 год – 17,65 тенге/м3. 

Согласно существующей схемы водоотведения г.Кызылорда общая протяженность напорных ли-
нии водоотводящей сети составляет 103,65 км, а самотечной – 94,73 км. 

 
Таблица 1 
Длины и диаметры существующей водоотводящей сети г. Кызылорда 
 

Длина, l, м Диаметр,  
d, мм самотечной линии напорной линии 

Материалы  
труб 

80 
100 
100 
100 
150 
160 
171 
200 
200 
250 
250 
250 
300 
300 
400 
400 
500 
500 
600 
700 
800 
900 

80 
9071 
1404 

26 
14406 

- 
122 

10730 
4835 
3604 
120 

- 
34539 
8560 

- 
- 

560 
- 
- 

2597 
520 

3556 

- 
13300 

- 
- 

17950 
250 

- 
13068 

- 
- 
- 

290 
7070 

- 
30302 
1320 
8200 
1600 
7300 

- 
- 

3000 

чугун 
чугун 
сталь 
ПВХ 
чугун 
сталь 
чугун 
чугун 

керамический 
чугун 
сталь 
ПВХ 
чугун 

керамический 
чугун 
ПВХ 
чугун 
сталь 
чугун 
чугун 
чугун 
чугун 

 
Для очистки сточных вод г.Кызылорда, в 2001 г. начато строительство сооружений биологической 

очистки сточных вод. В настоящее время планируется реконструировать водоотводящие сети города. 
При этом схема водоотведения останется без изменения.  

При устройстве зонной схемы водоотводящих сетей, территория канализования разбивается на не-
сколько зон и отвод воды производятся, как правило, путем перекачки сточных вод из зон канализо-